*nero inter bonum et malum; quis enim poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum? Et Absalon regnum ambiens, 2 Reg. 15, dicebat: Quis me constitutus judicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et justè judicem? Neque dubium est omnia, quæ judicibus his competebant munia, et multò etiam ampliora regibus conveniente; nihilominus si pressè loquamus de judicibus, prout hoc libro sununtur, dico sacerdos esse reges à judicibus, utpote sub quibus alia reipublicæ forma fuerit.*

*Quæres quintò, an etiam in judicium numero recensendi sint Moyses et Ioseus? — Ia volunt aliqui, qui Othoniemet tertium judicem faciunt. Accedit quòd cùm illi non fuerint reges, videantur in judicium numero reponendi, et quamvis Philo Moysen regem vocet, multisque conetur ostendere ipsum regem fuisse in libris de Vitâ Moysis, attamen nimis amplè cum Aristotele regis nomen sumpsit, ut possit comprehendere omnem principem monarchicum, etiam eum qui ex legum normâ ita subditos regat, ut nihil arbitrio sua faciat, cuiusmodi fui Moyses. Addit quòd id ex mente Scriptura videatur, que Moysem et Ioseu in judicibus videat, comprehendere; nam Isaie 1, 26, dicit propheta: Et restituam judices tuos, ut fuerint prius. Ubi Hieronymus ait nomine *judicium* intelligi Moysen, Ioseus, et alias seu judices, seu reges pios, qui antecesserant. Dico tamen hos melius à judicium numero seceri, et Isaian latè nomine judicis sumere, ut quemlibet principem monarchicum complectatur. Possent quidem et hi in judicium numero censi serni potius quām regum; tamen sive quia præfuerunt populo adhuc vago, et neendum certas sedes habent, sive quia his ampliora quām ceteris judicibus munia, et dignitatum tituli convenientebant (nam Moyses non tantum in politicis et civilibus populo præfuit, sed etiam in spiritualibus; neque tantum civilis principes, sed etiam sacerdos et legislator fuit; Ioseus præter principatum hoc habuit, quòd populum in terram promissam introduxit, illistribus victoris eamdem pepererit, distribuerit), rectius hi à judicium numero, quod maxima bonorum auctorum pars facit, seponantur.*

*Quæres sexto: Fuerint hi judices omnes sancti? De Abimelecho tyranno et homine impio non est hæc quæsto, sed de ceteris Dei vel populi liberæ electione factis judicibus. — Respondeo satis verisimile esse eos omnes esse sanctos, et in celo beatos, tum quòd hi*

*a Deo suscitati dicantur, ut populum defendarent et gubernarent: Deus autem, quos ad aliquod munus eligit, solet gratia et donis ad id necessariis instruere; neque res parva erat oppressum populum libertati restituere, tyrannos opprimere, populum judicare, et in Dei cultu refinare; tum quòd populi salvatores, ut passim hoc libro appellantur, exitierunt, quā in re Christi Salvatoris typum gesserunt; tum quòd hos judices, corumque fidem magnopere commendet Apostolus ad Hebreos 11: Deficiet me tempus, inquit, enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jepheth, David, Samuel, et prophetis, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones, obturaverunt ora teom, extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, conculaverunt de infinitate, fortis facti sunt in bello, castra verterunt exterorum. Et quanquam Apostolus ibi non omnes judices nominet, satis tamè perspicuum est eum studio id fecisse, non quòd non idem de ceteris dici posset, sed quòd sub his etiam ceteros, qui in pari causâ erant, intelligi vellet, et pauculos dunxat, exempli gratiâ, ut dicatur, assumere vellet, ne in exemplis affterendis nimis esset. Addit satis ostendere sibi non fuisse curse, quos ex iis in medium adducerit, cùm eos eo ordine, qui principatus obtinuerunt, non reconsent, sed maximè olivios, et eo ordine, quo se ejus memoria ingesserunt. Accedit ad hæc Ecclesiasticus, qui neminem excipit, omnes comprehendit cap. 46: Et judices, inquit, singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor; qui non aversi sunt à Domino, ut sit memoria eorum in benedictione, et ossa eorum pullulante de loco suo, et nomen eorum permanente in æternum, permaneant ad filios illorum sanctorum virorum gloria. Ecce quomodo judices non aliqui, sed singuli suo nomine, seu nominatio laudandi, et cum debitis encomiis commemorandi sint, utpote quorum non est corruptum cor per idolatriam scilicet, neque aversi sunt à Domino, ab ipsis, videlicet, cultu et voluntate recedentes: quorum ob id memoriam vult esse in benedictione apud Deum et homines, et eorum ossa pullulare de locis suis, hoc est, reflorere et resurgere ut sanctos decet ad beatam immortalitatem, et nomen ac gloriam recte factorum ipsorum permanere in æternum, et manare ad posteros. Neque his obstat quòd horum non nulli recte factorum gloriam quibusdam peccatis obscurant, siquidem hi ferè illustiores fuerunt, et hos maximè nominat Paulus, et de singulis dicendum infra.*

## CAPUT PRIMUM.

CHAPITRE I<sup>e</sup>.

1. Post mortem Ioseue consuluerunt filii Israel Dominum dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chananaeum, et erit dux belli?

2. Dixitque Dominus: Judas ascendet; ecce traxidi terram in manus ejus.

3. Et ait Judas Simeoni fratri suo: Ascende mecum in sortem meam, et pugna contra Chananaeum, ut et ego pergam in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon.

4. Ascenditque Judas, et traxidi Dominus Chananaeum ac Pherezæum in manus eorum; et percusserunt in Bezel decem millia virorum.

5. Inveneruntque Adonibezec in Bezel, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananaeum et Pherezæum.

6. Fugit autem Adonibezec; quem persecuti comprehendenterunt, cæsis summatibus manum ejus ac pedum.

7. Dixitque Adonibezec: Septuaginta reges, amputatis manum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensâ meâ ciborum reliquias; sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Jerusalem, et ibi mortuus est.

8. Oppugnantes ergo filii Iuda Jerusalem, ceperunt eam et percusserunt in ore gladii, tridentes cunctam incendio civitatem.

9. Et postea descendentes pugnauerunt contra Chananaeum, qui habitabat in montanis, et ad meridiem, et in campis pestribus.

10. Pergensque Judas contra Chananeum qui habitabat in Hebron (cujus nomen fuit antiquitus Cariath-Arbe), percussit Sesai et Ahiman et Tholmai.

11. Atque inde profectus abiit ad habitatores Dabir, cuius nomen vetus erat Cariath-Sepher, id est Civitas-Litterarum.

12. Dixitque Caleb: Qui percusserit

4. Après la mort de Jésus, les enfants d'Israël s'étant multipliés, et se trouvant en état de remplir le pays que Dieu leur avait donné, consultèrent le Seigneur et lui dirent: Qui marchera à notre tête pour combattre les Chananéens? et qui sera notre chef pour continuer la guerre contre ces peuples anathématisés?

2. Le Seigneur répondit: Ce sera Juda qui marchera devant vous; je lui ai livré le pays en-nemi.

3. Alors Juda dit à Siméon son frère: Venez m'aider à me rendre maître de la part qui m'est échue au sort et à combattre les Chananéens, et ensuite j'irai vous aider à conquérir ce qui vous est échu. Siméon alla donc avec Juda.

4. Et Juda ayant marché contre les ennemis, le Seigneur livra entre les mains des Hébreux les Chananéens et les Phérézéens, et ils en taillèrent dix mille en pièces à Bézec.

5. Ils trouvèrent ensuite à Bézec Adonibézec, qui était un des plus puissants rois du pays; ils le combatirent, et défrrirent les Chananéens et les Phérézéens qui componaient son armée.

6. Adonibézec ayant pris la fuite, ils le poursuivirent, le prirent, et lui coupèrent les extrémités des mains et des pieds.

7. Alors Adonibézec dit: J'ai fait couper l'extrémité des mains et des pieds à soixante-dix rois qui mangeaient sous ma table les restes de ce qu'on me servait: Dieu m'a traité comme j'ai traité les autres. Ensuite ils l'emmenèrent à Jérusalem, où il mourut.

8. Or, les enfants de Juda ayant mis le siège devant Jérusalem, la prirent, taillèrent en pièces tout ce qu'ils y trouvèrent, et mirent le feu dans toute la partie de la ville qui leur était échue en partage.

9. Ils descendirent ensuite pour combattre les Chananéens qui étaient restés dans le pays des montagnes, vers le midi, et dans la plaine.

10. Et Juda, ayant marché contre les Chananéens qui habitaient à Hebron (dont le nom était autrefois Cariath-Arbé), défit Sesai, Ahiman et Tholmai, qui y commandaient, et y établit Caleb, à qui cette ville avait été donnée en partage.

11. Étant parti de là, il marcha contre les habitants de Dabir, qui s'appelaient autrefois Cariath-Sepher, c'est-à-dire la Ville-des-Lettres.

12. Alors Caleb dit: Je donnerai ma fille

Cariath-Sépher et vastaverit eam , dabo ei Axam filiam meam uxorem.

13. Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez, frater Caleb minor, dedit ei Axam filiam suam conjugem.

14. Quam pergentem in itinere mouuit vir suus ut peteret à patre suo agrum. Quae cum suspirasset sedens in asino, dixit ei Caleb : Quid habes ?

15. At illa respondit : Da mihi benedictionem ; quia terram arecent dedisti mihi, da et irriguum aquis. Dedit ergo ei Caleb irriguum superius et irriguum inferius.

16. Filii autem Cinezi, cognati Moysi, ascenderunt de civitate Palmaram cum filiis Juda in desertum sortis ejus, quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt cum eo.

17. Abiit autem Judas cum Simeone fratre suo, et percusserunt simul Chananeum qui habitabat in Sephaat, et interfecerunt eum. Vocatumque est nomen urbis Horma, id est, Anathema.

18. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem atque Accaron cum terminis suis.

19. Fuitque Dominus cum Juda, et montana possedit; nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.

20. Dederuntque Caleb Hebron, sicut dixerat Moyses, qui delevit ex ea tres filios Enac.

21. Jebusaeum autem habitatorem Ierusalem non deleverunt filii Benjamin; habitavitque Jebuseum cum filiis Benjamin in Jerusalem usque in presentem diem.

22. Domus quoque Joseph ascendit in Bethel, fuitque Dominus cum eis.